
 

Comune di Quartu Sant’Elena  
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 
 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE 
MOBILITA' 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 830 di Registro Generale  
 

Del 14/07/2022 
 
 
 
 

Oggetto:  PNRR - M5C2 - Riqualificazione fascia retro demaniale del Poetto di 
Quartu Sant'Elena - Lotti n. 2 - 3 - Nomina Responsabile Unico del Procedimento 
e costituzione gruppo di lavoro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 946 del 11/07/2022
 



 

Co m u n e d i  Q u artu  San t ’E len a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 
N° Proposta: 946 
Del 11/07/2022 

 
 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA' 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  PNRR - M5C2 - Riqualificazione fascia retro demaniale del Poetto di 
Quartu Sant'Elena - Lotti n. 2 - 3 - Nomina Responsabile Unico del Procedimento 
e costituzione gruppo di lavoro. 

 
 

 
  

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che  

 con il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza al fine di fornire un sostegno finanziario efficace e significativo agli Stati membri colpiti dalla 
pandemia di COVID-19 volto ad accelerare l'attuazione di riforme sostenibili e degli investimenti 
pubblici;  

 in data 31 maggio 2021 il Governo ha adottato il Decreto-legge n. 77, recante: “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;   

 al fine di accedere alle risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea con il dispositivo 
per la ripresa e resilienza, il Governo italiano ha stilato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia (notificata all’Italia dal Segretario 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14.07.2021), in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la 
Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, che ha individuato le misure 
di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

 successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha adottato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR ai Ministeri 
titolari della gestione dei fondi con distribuzione di cui alla Tabella A allegata allo stesso DM; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 con il DM 06.08.2021 di cui al punto precedente sono state assegnate al Ministero dell’Interno le 
risorse, già previste a legislazione vigente dall’articolo 1, comma 42 e ss. della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello 
specifico, per investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale;  

CONSIDERATO che:  

 il PNRR approvato si articola in sei Missioni, ovvero aree tematiche principali su cui intervenire (M1 
Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, M2 Rivoluzione verde e transizione 
ecologica, M3 Infrastrutture per una mobilità sostenibile, M4 Istruzione e ricerca, M5 Inclusione e 
coesione, M6 Salute), individuate in piena coerenza con i 6 pilastri del Next Generation EU, e sedici 
Componenti ovvero aree di intervento che affrontano sfide specifiche, composte a loro volta da 
Investimenti e Riforme;  

  la Missione 5, Componente 2 (M5C2) del PNRR è dedicata ad investimenti attraverso i Piani Urbani 
Integrati il cui fine è favorire una migliore inclusione sociale riducendo l’emarginazione e le situazioni 
di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la 
rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, l'efficientamento 
energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo anche attraverso operazioni di 
demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione dell'impermeabilizzazione del suolo già 
consumato con modifica di sagome e impianti urbanistici, nonché sostenere progetti legati alle smart 
cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo energetico; 

 l’art. 21 del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, come modificato, in sede di conversione, dalla 
Legge n.233/2021, rubricato “Piani Integrati” individua nelle Città Metropolitane i soggetti attuatori 
degli interventi e le modalità di esecuzione volti al raggiungimento dei su indicati obiettivi e, altresì, al 
comma 1 assegna le risorse finanziarie per la realizzazione degli interventi; 

CONSIDERATO  

- che la Città Metropolitana di Cagliari, al fine di partecipare ai bandi di finanziamento PNRR Piani 
Urbani Integrati, ha coinvolti i diversi comuni dell’Area Metropolitana tra cui il Comune di Quartu 
Sant’Elena, individuando una serie di interventi volti a realizzare un “Anello Sostenibile” ovvero una 
sistematizzazione di infrastrutture sociali, ambientali e di trasporto comune alle diverse 
Amministrazioni interessate; 

- che il Comune di Quartu Sant’Elena ha presentato il progetto di Riqualificazione della fascia retro 
demaniale dell’area del Poetto di Quartu S. Elena. Lotti esecutivi 2-3 per l’importo di € 9.057.316,00 
ed il progetto di Riqualificazione ambientale e potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi nel 
compendio Is Arenas (Sa Cora) per l’importo di € 1.600.000,00; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze in data 22 aprile 2022, pubblicato sulla GURI n. 102 del 03.05.2022, sono state assegnate le 
risorse ai soggetti attuatori dei piani urbani finanziati dall’articolo 21, comma 3, del Decreto-Legge 
n.152/2021, come modificato, in sede di conversione, dalla Legge n.233/2021, tra cui figurano gli 
interventi sopra indicati proposti dal Comune di Quartu Sant’Elena. 

RILEVATO che tale DM prevede dei termini di realizzazione degli interventi abbastanza stringenti:  

 entro il 30 luglio 2023 termine per l’aggiudicazione dei lavori;  

 entro il 30 settembre 2024 i Soggetti attuatori dovranno aver realizzato almeno una percentuale pari 

al 30% delle opere, pena la revoca totale del contributo assegnato;  

 entro il 30 giugno 2026 dovrà essere trasmesso il certificato di regolare esecuzione ovvero il certificato 

di collaudo rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori;  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

CONSIDERATO dunque che il Comune di Quartu Sant’Elena deve procedere con urgenza all’affidamento 
dei lavori, dei servizi e delle forniture degli interventi finanziati attraverso i PNRR secondo quanto previsto 
dall’art. 52 del D.L. 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n.108, pena 
la revoca dei finanziamenti ottenuti; 

VISTI 

 l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che così recita: “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. …(omissis)…. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto 
formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico 
in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato. (omissis) L’Ufficio di responsabile unico del procedimento è 
obbligatorio e non può essere rifiutato” 

 La linea guida ANAC n.3 di attuazione del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., recante “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26/10/2016 ed aggiornata con 
deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11/10/2017 che, in particolare, al punto 2.1. prevede: “per 
ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con 
atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità organizzativa, individuano un RUP 
per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione (omissis)…..”; 

RITENUTO dunque provvedere a nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida 
Anac n. 3 Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento denominato PNRR - M5C2 - 
Riqualificazione fascia retro demaniale del Poetto di Quartu Sant'Elena - Lotti n. 2 – 3 dell’importo di € 
9.057.316,00 l’ing. Maria Bonaria Vinci, dipendente di ruolo del Settore in possesso dei requisiti previsti 
dalla legge e con le competenze professionali adeguate;  

RITENUTO altresì di dover individuare ai sensi dell’art. 31, comma 9, del D.lgs. 50/2016, un gruppo di 
lavoro che supporti il Responsabile Unico del Procedimento nelle attività previste dal Codice e dunque 
affidare l’incarico a personale dell’Ufficio, come segue: 

 Dott.ssa Maria Vittoria Frau attività di supporto amministrativo al RUP; 

 Per. Ind.le Perra Raffaele attività di supporto tecnico al RUP; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata, ma che spetterà ai dipendenti 
sopracitati l’incentivo di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del D. lgs. 50/2016, previsto nei quadri economici 
degli interventi, secondo le modalità stabilite dal Regolamento sugli incentivi per le funzioni tecniche 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.10.2020; 

VISTI dunque: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ed ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• le linee Guida ANAC n.3 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 9 del 17.02.2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Settore, modificato ed integrato dal Decreto Sindacale n. 26 del 29.09.2021; 

VISTO lo statuto comunale. 

VISTI: 

• il PTPC anni 2022/2024; 

• il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

• il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014, modificato ed integrato dalla deliberazione 

di Giunta Comunale n. 8 del 18.01.2022. 

DATO ATTO che: 

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 
23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

• quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 viene nominato 
l’ing. Maria Bonaria Vinci; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile 
del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché ai sensi del P.T.P.C., Piano Triennale per la prevenzione della corruzione anni 2022/2024. 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.
  

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI NOMINARE, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e sulla base delle Linee Guida ANAC 
n.3 del 26/10/2016, l’ing. Maria Bonaria Vinci, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dell’intervento denominato PNRR - M5C2 - 
Riqualificazione fascia retro demaniale del Poetto di Quartu Sant'Elena - Lotti n. 2 – 3 dell’importo di € 
9.057.316,00; 

3. DI INDIVIDUARE ai sensi del comma 9 dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, un gruppo di lavoro che supporti 
il Responsabile Unico del Procedimento nelle attività previste dal Codice e dunque affidare l’incarico a 
personale dell’Ufficio, come segue: 

 dott.ssa Frau Maria Vittoria attività amministrativa di supporto al RUP 

 Per. Ind.le Perra Raffaele attività di supporto tecnico al RUP; 

4. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata, ma che spetterà ai dipendenti 
sopracitati l’incentivo di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del D. lgs. 50/2016 secondo le modalità stabilite 
dal Regolamento sugli incentivi per le funzioni tecniche approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 169 del 22.10.2020; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai dipendenti sopraccitati; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

6.  DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente 
– sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 e s.m.i. 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

 è immediatamente esecutivo in quanto non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 
s.m.i..; 

 andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni 
 
 
L’Istruttore: (FrauM) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Marirosa Loddo ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione del SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA', Numero 
830 del 14/07/2022, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno ___/___/______ e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al ___/___/______   

 
 
 
 
 
Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 
 
Rilasciata il ___/___/______ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


